Moldovei;

d. Românii din Principate urmau să fie întrebați dacă vor să se unească;

e. Convocarea în Principate a unor Adunări ad-hoc reprezentative, care să își exprime poziția

cu privire la unire și la revizuirea Regulamentelor Organice.

Unirea Principatelor Române

22 septembrie/4 octombrie și 30 septembrie/12 octombrie 1857 - Adunările ad-hoc

convocate în Moldova și Țara Românească, formate din reprezentanții tuturor categoriilor

sociale, au adoptat rezoluții asemănătoare în ambele Principate (în ciuda încercărilor de

fraudare a alegerilor organizate de caimacamul Moldovei Nicolae Vogoride):

a.

grupare de forțe conservatoare și liberale radicale, care a avut drept scop înlăturarea

domnului.

11 octombrie 1863-26 ianuarie 1865 - guvernul liberal condus de Mihail Kogălniceanu a

implementat marile reforme din perioada domniei lui Alexandru Ioan Cuza:

a. 13/25 decembrie 1863 - a fost adoptată Legea secularizării averilor mănăstirești:

statul a confiscat pământurile și averile clerului (25.6% din suprafaţa agricolă națională);

b. 7 februarie 1864 - adoptarea Legii pentru organizarea puterii armate: s-au format 4

divizii la București, Iași, Galați și Craiova, formate din toți bărbații apți de luptă, cu

următoarele cuvinte: <<Hoţi scot de aici şi tot hoţi introduc!>>. Astfel, unele mănăstiri

au fost transformate în temniţe. Cel mai cunoscut exemplu a fost Văcăreştiul.”

(Octav Gorescu, Văcăreşti mănăstire. Văcăreşti penitenciar)

Domnia și reformele lui Cuza

d. 31 martie și 2/14 aprilie 1864 - au fost adoptate Legile de organizare

administrativă: au prevăzut organizarea teritoriului în comune rurale, plăși și județe,

conduse de un primar, de un subprefect, respectiv un prefect.

2/14 mai 1864 - Cuza a dizolvat Adunarea Legislativă printr-o lovitură de stat, a

instaurat o domnie autoritară și a adoptat Statutul Dezvoltător al Convenției de la Paris.

Conform noii legi fundamentale, domnul și-a mărit puterea politică prin deținerea puterii

executive, care a avut inițiativă legislativă, și a dreptului de veto, iar Adunarea Electivă a

fost reformată, prin introducerea unei a doua camere a Parlamentului, Corpul Ponderator

(Senatul), format din membri numiți de domnitor.

e. 3 iulie 1864 - adoptarea Legii electorale: a fost scăzut censul şi astfel s-a asigurat o

mai largă participare şi reprezentare la vot pentru burghezie şi ţărănime;

f. 14/26 august 1864 - a fost adoptată Legea rurală: au fost împroprietărite, cu

despăgubire, peste 500.000 de familii de țărani cu aprox. 2.000.000 de hectare de

pământ luat de la marii latifundiari și din averile mănăstirești, în funcţie de numărul de

vite deţinute: fruntaşii (au deținut două perechi de boi) au primit, în medie, cca.

desfiinţate prin plata unei drepte despăgubiri! De acum înainte voi nu veţi mai

fi cu dânşii în alte legături decât acele ce vor izvorî din interesul şi buna

primire a unora şi a altora.”

(Proclamația lui Alexandru Ioan Cuza către sătenii clăcaşi)

Domnia și reformele lui Cuza

h. 25 noiembrie/7 decembrie 1864 - a fost adoptată Legea instrucțiunii publice:

învățământul primar a devenit obligatoriu și gratuit, în marile orașe au fost înființate

gimnazii, iar la Iași (1860) și la București (1864) au fost fondate primele universități

din România;

i. 1/13 decembrie 1864 - a fost înființată C.E.C. (Casa de Economii și

Consemnațiuni);

j. 3 decembrie 1864 - adoptarea Legii privind autocefalia Bisericii Ortodoxe

Române: independența Bisericii față de Patriarhia de la Constantinopol și alegerea

unui Patriarh de un sinod format din ierarhi români;

k. 1 mai 1865 - s-a adoptat Codul de Procedură Penală: s-a exclus pedeapsa cu

moartea;

l. 4 iulie 1865 - adoptarea Legii de reorganizare a justiției: au fost înființate noi

instanțe judecătorești: Judecătoriile de Plasă, Tribunalele Județene, Curțile de Apel,

Curțile de Jurați și Curtea de Casație;

m. 1 decembrie 1865 - a fost adoptat Codul Civil: a prevăzut obligația căsătoriei și a

divorțului civile.

11/23 februarie 1866 - ,,monstruoasa coaliție” a organizat o lovitură de stat, Cuza a

fost silit să abdice și să urmeze calea exilului (1873: a murit la Heildelberg,

Germania), iar guvernarea a fost preluată de o locotenență domnească.

Pe data de 25 noiembrie/7 decembrie 1864 a fost adoptată Legea instrucțiunii

publice, prin care învățământul a căpătat o organizare unitară pe cuprinsul țării.

Sistemul de educație a fost structurat în 3 cicluri: primar (4 ani), secundar (7 ani) și

universitar (3 ani). Învățământul primar a devenit gratuit și obligatoriu. Tot în

În caz de recidivă, amenda s-a dublat.

Universitatea ,,Alexandru Ioan Cuza” din Iași (începutul secolului al XX-lea)

Universitatea din București (sfârșitul secolului al XIX-lea)

Clădirea C.E.C.-ului (începutul secolului al XX-lea)

Abdicarea lui Alexandru Ioan Cuza (11/23 februarie 1866)

Urmări

1859 - apariția unui nou stat pe harta Europei, România.

Unificarea Principatelor Române a dus la accelerarea procesului de

modernizare și de occidentalizare a spațiului românesc.